Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-1003

LL.B. (Ist Year) Examination, 2022 LAW OF TORTS AND MOTOR VEHICLE ACT

Paper - 1.3

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 100]

Section-A (Marks : $2 \times 10 = 20$)

Note: Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक : $2 \times 10 = 20$)

नोट: सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section–B (Marks : $7 \times 5 = 35$)

Note: Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब) (अंक : $7 \times 5 = 35$)

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section–C (Marks : $15 \times 3 = 45$)

Note: Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स) (अंक : $15 \times 3 = 45$)

नोट: पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-916 (1) LB-1003 P.T.O.

Section-A

(खण्ड–अ)

(i) What is Tort ?
 अपकृत्य किसे कहते हैं ?
 (ii) Ubi Jus Ibi Remedium.
 जहाँ अधिकार है वहाँ उपचार है।

(iii) What is meant by 'Joint Tort Feasors' ? 'संयुक्त अपकृत्यकर्ता किसे कहते हैं ?

(iv) What is Innuendo? वक्रोक्ति क्या है ?

(v) What is Battery ? प्रहार क्या है ?

(vi) What are the kinds of Defamation ? मानहानि के प्रकार क्या हैं ?

(vii) What is Nuisance ? न्यूसेन्स क्या है ?

(viii) Define Negligence. उपेक्षा की परिभाषा दीजिए।

(ix) What is meant by Motor Cab? मोटर कैंब से क्या अभिप्राय है ?

(x) What is Driving License ? चालन अनुज्ञप्ति क्या है ?

BR-916 (2) LB-1003

Section-B

(खण्ड–ब)

2. Explain 'Damnum sine injuria'.

'बिना क्षति की हानि' को समझाइए।

Or

(अथवा)

Explain 'Injuria sine damnum'.

'बिना हानि की क्षति' को समझाइए।

3. What do you mean by Malicious Prosecution?

विद्वेषपूर्ण अभियोजन से आप क्या समझते हैं ?

Or

(अथवा)

What is conductor and conductors licence?

परिचालक एवं परिचालक अनुज्ञप्ति क्या है ?

4. Define defamation. State the essential elements of defamation.

मानहानि को परिभाषित कीजिए। मानहानि के आवश्यक तत्त्वों पर प्रकाश डालिए।

Or

(अथवा)

Discuss the essential elements of Nuisance.

अपदूषक के आवश्यक तत्त्वों की विवेचना कीजिए।

5. "Volenti non fit injuria is a good defence in an action in tort." Explain with illustration.

"स्वेच्छा से खतरा मोल लेना, अपकृत्य की कार्यवाही में एक अच्छा बचाव है।" उदाहरणों की सहायता से समझाइए।

Or

(अथवा)

What are the general defence or exceptions of tort ? अपकृत्य के साधारण अपवाद क्या हैं ?

BR-916 (3) LB-1003 P.T.O.

6. What do you mean by 'Nervous Shock'? 'मानसिक आघात' से आप क्या समझते हैं ?

Or

(अथवा)

Distinguish between Assault and Battery. हमला एवं प्रहार में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Define Tort.

दुष्कृति (अपकृत्य) की परिभाषा दीजिए।

- 8. Explain the doctrine of remoteness of damages and discuss fully with case law direct consequences test and foreseability test in this context.
 - क्षित की दूरस्थता के सिद्धांत को समझाइए तथा इस संबंध में निर्णय विधि सहित प्रत्यक्ष कारण की कसौटी तथा पूर्वानुमान कसौटी की पूरी तरह विवेचना कीजिए।
- 9. What is vicarious liability? When master is liable by the act of his servant in the law of torts?
 - प्रतिनिधिक दायित्व क्या है ? स्वामी अपने सेवक के द्वारा किए गए अपकृत्य के लिए कब उत्तरदायी होगा ?
- 10. Discuss the main provisions of the Motor Vehicle Act, 1988.
 - मोटर व्हीकल अधिनियम, 1988 के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
- 11. State the facts, contention of parties and dicision of any of the leading cases which is prescribed in your syllabus.
 - आपके पाठ्यक्रम में दिए गए किसी एक वाद के तथ्यों, पक्षकारों के कथन एवं न्यायालय के निर्णय का उल्लेख कीजिए।